
 

  

  

 

DECRETO Nº 3.674, DE 26 DE JANEIRO DE 2026. 

Homologa o Resultado Final do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2026 e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Escalvado, Estado de Minas Gerais, Gilmar de Paula 
Lima, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação temporária de profissionais para atender 
às demandas da Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO a realização do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026, destinado ao 
preenchimento de vagas e à formação de cadastro de reserva, conforme disposto em edital 
próprio; 

CONSIDERANDO que todas as etapas previstas no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2026 foram devidamente cumpridas; 

CONSIDERANDO a publicação do Resultado Final do referido certame, após análise e 
julgamento de eventuais recursos; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica HOMOLOGADO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2026, destinado à contratação temporária de profissionais para atender às 
necessidades da Administração Pública do Município de Santa Cruz do Escalvado/MG, 
conforme relação de candidatos aprovados e classificados constante no Resultado Final 
publicado nos meios oficiais. 

Art. 2º A homologação do resultado final não gera direito à contratação imediata, ficando a 
convocação dos candidatos condicionada à necessidade, conveniência e oportunidade da 
Administração Pública Municipal, respeitada rigorosamente a ordem de classificação e o 
prazo de validade do certame, conforme estabelecido em edital. 

Art. 3º Os candidatos convocados deverão atender a todos os requisitos legais e apresentar 
a documentação exigida no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026, sob pena 
de desclassificação. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Santa Cruz do Escalvado/MG, 26 de janeiro de 2026. 

 

Gilmar de Paula Lima 
Prefeito Municipal 

 


		2026-01-26T15:23:12-0300
	GILMAR DE PAULA LIMA:69729352615




